
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ QUẢNG TRUNG                      Độc lập - Tự do- Hạnh - phúc 
          

 Số:        /KH-UBND                           Quảng Trung, ngày        tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Xét đề nghị công nhận các danh hiệu kiểu mẫu năm 2024  

theo Quyết định số: 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019  

của UBND Tỉnh Thanh Hóa năm 2019. 

 

 Căn cứ Quyết định số: 09/2019/KH-UBND ngày 09/4/2019 của UBND Tỉnh 

Thanh hóa về việc ban hành quy định các tiêu chí và trình tự thủ tục, xét công nhận 

các danh hiệu kiểu mẫu; 

UBND xã xây dựng kế hoạch xét công nhận các danh hiệu kiểu mẫu như 

sau: 

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.  

Xét các danh hiệu kiểu mẫu, nhằm thúc đẩy cá nhân và tập thể phấn đấu thi 

đua lập nhiều thành tích trong lao động và học tập. góp phần tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng 

của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân. Tạo điều kiện cho phát triển kinh tế, 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh  phát triển. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước, sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, phấn đấu xây dựng xã Quảng Trung trở 

thành xã kiểu mẫu. 

Thông qua công tác xét công nhận các danh hiệu kiểu  mẫu góp phần nâng 

cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị cấp xã, các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn. 

Việc xét công nhận các danh hiệu kiểu mẫu đảm bảo tính công khai, dân chủ, 

đúng quy định, có chất lượng, thực sự là tấm gương để học tập phấn đấu. Tránh 

tình trạng bình xét tràn lan, bệnh thành tích, bỏ sót, không đúng đối tượng. 

 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1, Các danh hiệu, đối tượng, tiêu chuẩn xét công nhận: 

 - Công dân kiểu mẫu; 

 - Gia đình kiểu mẫu; 

1.1. Đối tượng công nhận:   

 Các hộ gia đình, công dân từ 18 tuổi trở lên sinh sống, học tập và làm việc 

trên địa bàn xã Quảng Trung;  

1.2. Tiêu chuẩn:  

  Được quy định cụ thể tại Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 

của UBND Tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định tiêu chí và trình tự, thủ tục 

xét công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 
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  Việc bình xét các danh hiệu kiểu mẫu, đối với công dân và gia đình dựa vào 

danh sách đã đăng ký đầu năm của các thôn; 

 1.3. Hình thức biểu dương: 

  Hàng năm UBND xã tổ chức hội nghị biểu dương công dân kiểu mẫu và gia 

đình kiểu mẫu có hộ khẩu thường trú tại địa phương. Thời gian tổ chức các hoạt 

động hoàn thành đến tháng 12 hàng năm. 

1.4. Hình thức ghi nhận: 

 Chủ tịch UBND xã quyết định công nhận gia đình kiểu mẫu; Công dân kiểu 

mẫu.  

2, Thẩm quyền công nhận danh hiệu: 

2.1. Chủ tịch UBND xã: Công nhận danh hiệu 

 - Công dân Kiểu mẫu cho các cá nhân thuộc phạm vi quản lý. 

 - Gia đình kiểu mẫu cho các hộ gia đình có HKTT tại địa phương. 

3, Trình tự thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu: 

 3.1. Xét công nhận danh hiệu “Công dân kiểu mẫu” 

 Trưởng thôn tổ chức họp, bình xét danh hiệu và lập hồ sơ đề nghị cấp có 

thẩm quyền (theo quy định tại Điều 14 Quy định này) xét công nhận danh hiệu 

“Công dân kiểu mẫu” cho các công dân; cụ thể như sau: 

- Các thôn họp khu dân cư bình xét và lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã  xem xét, quyết định. 

- Cuộc họp bình xét ở khu dân cư được tiến hành khi đạt 60% trở lên số 

người được triệu tập tham dự.  

- Việc bình xét, công nhận danh hiệu “Công dân kiểu mẫu” ở các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp hoàn thành trong tháng 12 hàng năm;  

- Hồ sơ nộp về  Ủy ban nhân dân xã  01 bộ gồm: 

+ Văn bản đề nghị của đơn vị trình; 

+ Biên bản họp bình xét ở khu dân cư kèm theo danh sách (Phải đảm bảo từ 

70% trở lên số người tham gia dự họp nhất trí đề nghị; 

+  Báo cáo thành tích của công dân. 

3.2. Đối với gia đình kiểu mẫu: 

- Trưởng thôn tổ chức họp khu dân cư bình xét danh hiệu gia đình Kiểu mẫu 

và đề nghị chủ tịch UBND xã công nhận danh hiệu gia đình Kiểu mẫu.  

- Hồ sơ gửi UBND xã, gồm 1 bộ:  

 + Báo cáo thành tích đề nghị công nhận danh hiệu của hộ gia đình. 

 + Biên bản họp xét ở khu dân cư (Cuộc họp bình xét ở khu dân cư được tiến 

hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự và phải đảm bảo từ 70% 

trở lên số người tham dự nhất trí đề nghị); 

 3.3. Chỉ tiêu giao đạt các danh hiệu năm 2024:  
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- Tỷ lệ Công dân kiểu mẫu đạt trên 76% theo tiêu chuẩn xã kiểu mẫu và theo 

chỉ tiêu đăng ký hàng năm 2024. 

 - Tỷ lệ gia đình kiểu mẫu đạt từ 71% trở lên/ tổng số hộ trong thôn theo tiêu 

chí Nông thôn mới kiểu mẫu. 

 3.4. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị công nhận: Trước ngày 15/11/2024  

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

* Bước 1: Từ ngày 05/11/2024. 

* Ở xã:   

- UBND xã giao chỉ tiêu và thống nhất chủ trương thời gian các bước tiến 

hành thực hiện. 

 - Các đoàn thể chính trị xã hội chỉ đạo các đoàn thể ở thôn phối hợp với 

trưởng thôn để bình xét đề nghị công nhận các danh hiệu đơn vị mình. 

* Ở thôn:  

- Trưởng thôn tổ chức họp khu dân cư bình xét danh hiệu “Gia đình kiểu 

mẫu” và lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định. 

* Bước 2: Từ ngày 10/11/2024 đến ngày 15 /12/2024. 

- Công chức VHXH Phối hợp với Văn phòng hoàn thiện hồ sơ đề nghị của 

các thôn báo cáo UBND xã họp xét công nhận các danh hiệu theo đề nghị của các 

thôn.  

- Chủ tịch UBND ra các quyết định công nhận và cấp giấy công nhận theo 

quy định. 

- Căn cứ vào tiêu chuẩn và kế hoạch này, yêu cầu các thôn, các đơn vị tổ 

chức xét đề nghị đúng tiêu chuẩn, đảm bảo dân chủ khách quan, công khai, minh 

bạch. 

- Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức xã hội phối hợp 

với trưởng thôn rà soát đề nghị công nhận các danh hiệu thực hiện theo các tiêu chí 

đảm bảo theo quy định. 

- Trên đây là kế hoạch xét công nhận danh hiệu kiểu mẫu năm 2024. Yêu cầu 

các tổ chức đơn vị thực hiện nghiêm túc theo thời gian quy định. Trong quá trình 

thực hiện có gì vướng mắc đề nghị phản ảnh kịp thời về UBND xã ( qua công chức 

Văn hóa xã hội và VP UBND xã)  để được thống nhất thực hiện./. 
 

   Nơi nhận:                                 KT. CHỦ TỊCH  

  - HĐTĐ huyện QX;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH 

  - TTr Đảng uỷ xã;             

  - TT HĐND xã;       (Để B/c) 

  - UBND xã; 

  - HĐ TĐKT xã; 

  - Các ngành liên quan;.       (T. hiện) 

  - Trưởng thôn;                       Hoàng Công Thủy 

  - Lưu: VT, HSCM. 
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UBND XÃ QUẢNG TRUNG  

THÔN ……………………… 

 

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ CÔNG DÂN KIỂU MẪU NĂM 2024. 

 

TT 

hộ 

TT 

khẩu 
HỌ VÀ TÊN 

CHỨC VỤ 
Ghi 

chú 

Chuyên môn Đảng, Đoàn  

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



5 
 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Tỷ lệ CDKM NĂM 2024 : ........./........ = ....... % 

( Ghi chú: Cột 1 ghi thứ tự hộ; Cột 2 ghi thứ tự khẩu trong gia đình; cột 4, 5 ghi các chức 

danh của từng cá nhân VD: Hội viên nông dân hoặc đảng viên hoặc công chức….) 

Người lập        Trưởng Thôn  
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UBND XÃ QUẢNG TRUNG  

   THÔN ………………….. 

 

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ GIA ĐÌNH KIỂU MẪU NĂM 2024 

 

TT HỘ GIA ĐÌNH ĐỊA CHỈ 

(THÔN) 

GHI CHÚ 

1 2 3 4 
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                                   Tỷ lệ:GĐKM NĂM 2024: ........./........ = ........ % 

Người lập        Trưởng Thôn  
       (Ký, ghi rõ họ tên)               (Ký, ghi rõ họ tên) 
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